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Perspektive Projektwettbewerb
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Resultat Projektwettbewerb
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Situation Projektwettbewerb
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Planerteam
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Start Projektoptimierung

→ Erkenntnisse aus dem Wettbewerbsverfahren

→ Flächenoptimierungen

→ Betriebliche Verbesserungen (Kindergarten)

→ Reduktion der strukturellen Eingriffe in den Bestand

→ Erneuerung Bestandesbauten

→ Maximale PV-Anlage

→ Wärmerzeugung

→ Konsistente Kalkulationsgrundlage für den Projektierungskredit
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Heizung 

+0.63

+3.98

-2.87 

+4.97

-3.41 

Werkstatt Hauswart Technik ArchivBüro Hauswart

Pausenplatz

Schulhaus bestehendTurnhalle bestehendTüfweg Vorplatz Allwetterplatz

WC

+0.63

-2.24

+3.99

+7.34

±0.00 = 557.55
558.18

561.54

564.89

555.33

Terrasse

Schulsozialdienst

Gruppenraum

GruppenraumGarderobe

Garderobe

Musikkoje

Schulhaus bestehend

Sitzungszi.

AufenthaltVorbereitung

IFAbstellr.

Küche

AufenthaltVorbereitung Terrasse
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+3.53

558.1

2% >
Gefälle Pausenplatz

PV-Anlage
Option Neubau
Pultdach nach SW geneigt ca. 3.5°
Dachfläche gesamt ca. 450m2 

+0.63

+3.98

-2.87 

+4.97

±0.00 = 557.55 -0.28

+2.87

+6.19

558.18

554.68

562.52

561.53

Gruppenraum Hort Technik

Mehrzwecksaal

NeubauRasenspielfeld Pausenplatz Erweiterung Kindergarten

MaterialGang
< Gard.
Zähnep.>

-3.41 
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Kindergarten

Kindergarten

Gruppenraum

GruppenraumGruppenraum Mat.

Mat.

Garderobe

Garderobe

Rampe 4-5%

Eingang

±0.00 = 557.55
558.18

554.68

562.52

561.53

-0.28

+2.87

+6.19

Kindergarten bestehendRasenspielfeld PausenhalleNeubau

+0.63

+3.98

-2.87 554.68

557.27

-2.53

Anbau

+3.53
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±0.00 = 557.55

Schulhaus bestehendTurnhalle bestehend Kindergarten bestehendBetreuung

M
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555.00

PV-Anlage
Option Turnhalle
Steildach nach SO geneigt ca. 23°
Dachfläche gesamt ca. 290m2 

+0.63

+3.80

-2.83 

+4.97

+0.45

-2.55

558.18

554.68

562.52

561.53

±0.00 = 557.55±0.00 = 557.55

Schulhaus bestehend Turnhalle bestehend
Haupteingang
BetreuungBetreuung Mittagstisch

-2.50

MXG
ERWEITERUNG SCHULANLAGE GOCKHAUSEN
VORPROJEKT STAND KOSTENGROBSCHÄTZUNG DATUM: 25.11.2022

ANSICHT NORDOST   1:250

1 2 3 4 5m0

INFO@GXM.CH / WWW.GXM.CH T +41 44 380 79 81
ALEXANDRA GÜBELI / YVES MILANI DORFSTRASSE 40 / CH-8037 ZURICHGXM ARCHITEKTEN GMBH

WTP GXM GMBH GENERALPLANER



±0.00 = 557.55

Kindergarten bestehend Schulhaus bestehend Rasenspielfeld

±0.00 = 557.55
+0.45

-2.22

-0.28

+2.87

+6.19

Turnhalle bestehend

-2.50

MXG
ERWEITERUNG SCHULANLAGE GOCKHAUSEN
VORPROJEKT STAND KOSTENGROBSCHÄTZUNG DATUM: 25.11.2022

ANSICHT SÜDOST   1:250

1 2 3 4 5m0

INFO@GXM.CH / WWW.GXM.CH T +41 44 380 79 81
ALEXANDRA GÜBELI / YVES MILANI DORFSTRASSE 40 / CH-8037 ZURICHGXM ARCHITEKTEN GMBH

WTP GXM GMBH GENERALPLANER



558.18

554.68

562.52

561.53

-0.28

+2.87

+6.19

+3.98

-0.14 ±0.00 = 557.55

Kindergarten best.Erweiterung Kindergarten Aussenunterricht Kindergarten Gedeckte Verbindung zum Kindergarten

-0.28

+2.87

+6.19

-0.40

MXG
ERWEITERUNG SCHULANLAGE GOCKHAUSEN
VORPROJEKT STAND KOSTENGROBSCHÄTZUNG DATUM: 25.11.2022

ANSICHTEN SÜDWEST UND NORDOST KIGA   1:250

1 2 3 4 5m0

INFO@GXM.CH / WWW.GXM.CH T +41 44 380 79 81
ALEXANDRA GÜBELI / YVES MILANI DORFSTRASSE 40 / CH-8037 ZURICHGXM ARCHITEKTEN GMBH

WTP GXM GMBH GENERALPLANER
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Projektgliederung
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Kostengrobschätzung

→ Stand 22.03.2023

→ Kostengenauigkeit +/- 20%

→ Index Stand April 2022

→ MwSt. 8.1 %
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Antrag Projektierungskredit

→ Finanzbedarf für folgende SIA Phasen

- Phase 31 Vorprojekt mit Kostenschätzung (Rest)

- Phase 32 Bauprojekt mit Kostenvoranschlag

- Phase 33 Bewilligungsverfahren (Auflageprojekt)

→ Projektierungskredit CHF 1‘475‘000.-
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Projektorganisation
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Fragen?
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